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BUENOS AIRES, 92 6 AG( 1996

" VISTO el Expediente N° 10933-1/95 del registro de este Ministerio de

Cultura y Educacién por el cual la UNIVERSIDAD HEBREA ARGENTINA BAR ILAN,
solicita aulorizacién para crear la carera de LICENCIATURA EN
ADMINISTRACION, conducente a la obtencion de los titulos de TECNICO
UNIVERSITARIO EN ADMINISTRACION DE EMPRESAS y de LICENCIADO EN
ADMINISTRACION, asi como la determinacién de los alcances para los mismos, y

CONSIDERANDO: |

Que ta carrera de Licenciatura en Administracién propuesta, tiene como
objetivo formar profesionales con conocimienlos teodricos y pré&icos especificos del
campo de la Administracion y desarroliar las capacidades requeridas por las acciones
profesionales enunciadas como alcances.

Que las aclividades propuestas como alcances, para los titulos de
TECNICO UNIVERSITARIO EN ADMINISTRACION DE EMPRESAS y LICENCIADO
EN ADMINISTRACION, guardan la necesaria contordancia con el peffil establecido
para los mismos. |

Que los contenidos basicos y carga horaria asignada al plan de estudios
propuesto, sirven de base para adquirir los conocimientos y desarrollar las
capacidades enunciadas en los perfiles de los citados titulos.

Que los Organismos Técnicos de este Ministerio han dictaminado
tavorablemente

Que conforme a lo dispuesto en el articulo 64 inc.b) de la Ley N° 24521
corresponde a este Ministerio aulorizar 1a creacidn y funcionamiento de nuevas

carreras propuestas por instituciones universitarids con autorizacion provisoria.

&/ Que conforme con lo pautado en los articulos 41y 42 de faley
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N°24521 y el articulo 21 de la Ley de Ministerios -t 0. 1992-, es atribucion de!
Minislerio de Cultura y Educacién reconocer oficialmente y otorgar validez nacional
a los titulos que expiden las instituciones universitarias comprendidas dentro del
régimen de la norrfia citada

Por ello, y alento 4 lo aconsejads por 1a SECRETARIA DE POLITICAS

UNIVERSITARIAS,
LA MINISTRA DE CULTURA Y EDUCACION
RESUELVE: '

ARTICULO 1°.- Autorizar la creacién de la carrera de LICENCIATURA EN
ADMINISTRACION, conducente a la obtencién de los titulos de TECNICO
UNIVERSITARIO EN ADMINISTRACION DE EMPRESAS y LICENCIADO EN
ADMINISTRACION propuesta por la UNIVERSIDAD HEBREA ARGENTINA BAR
ILAN, cuyo plan de estudios que figura como Anexo | de 1a presente Resolucién prevé
una duracién de TRES (3) afios y una asignacién horaria de DOS ML
TRESCIENTAS CUATRO (2.304) horas para el primero de los titulos y CUATRO (4)
afios y una asignacién horaria de TRES MIL QUINIENTAS SESENTA Y OCHO
(3.588) horas para el titulo final.
ARTICULO 2°.- Reconocer oficialmente y otorgar validez nacional a los tilulos de
TECNICO UNIVERSITARIO EN ADMINISTRACION DE EMPRESAS y LICENCIADO
EN ADMINISTRACION fue explde | @UNIVERS!DAD HEBREA ARGENTINA BAR

Lic. SUSANA BEATRIZ DECIBE
MINISTRA DE CULTURA Y EDUCACION

L
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UNIVERSIDAD HEBREA ARGENTINA BAR ILAN
rCarvEra Licenclatusa sn Adminlstracién

-Requisitos de Ingreso a la carréra : Tiulo Secundario Legallzdado

ile oto
TECNICO UNIVERSITAR|O EN ADMINISTRACION DE EMPRESAS
LICENCIADO EN ADMINISTRACION

MATERIAS REGIMEN CANT HORAS
Praclicas Tebricas
1er. ANO
1.- Estados contables Antal 80 80
2. - Comercializacisn Aruaf 64 64
3.- Administracién Cuatrimestral 48 48
4.- Anélisis | Cuatrimestral 48 48
5 - Finarzas | Birriéstral 24 24
8.- Sistemas y Estructuras de las
Organizaciones Cuatrimesiral 30 66
7.-Derecho Comarclal Cuatrimestra! 14 82
8.- Fuentes y Tradiciones del
Humanismo Judlo Anual 12 52
Total horas pricticas y teéricas 330 4¢4
TOTAL HORAS DE PRIMER ANO 784
2do. ARO .
Praclicds  Tedricds
g.- Analisis It Cuatrimestral 48 48
10.-Procesos Preduclivos Cuatrimestral 40 56
11.= Administracion del Personat Birnestral 12 36
12.-Soclologta de las Organizdciones Ctiatrimestral 40 . 56
13.-Macroeconomia para administradores Cuatrimestral A0 5B
14 -Estadistica para Adiiinistiadorés Cuatrirriéstral 48 48
15 -Psicologla de las Organizaciones Cuatrimesiral 78 36
16 .-Derecho sobre 1a Tecnologia Cuatrimestral 16 48
17 -Historia de! Pueblo Judic Anual 12 52
Total horas practicas y te6ricas 284 438
TOTAL HORAS DE SEGUNDO A0 720
3er. ANO
_ Praclicas  Tebricas
18 -Firanzas It Anual 84 o4
19 -Costos y Presupuesto Cua{ﬁmeﬁra’l 48 48
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20.-Historia Econdémica

21 -Microeconorifa

22 -Negociacién y mediacidn

23 :Politica Intemaclonal

24 .-Deracho Tributarlo y tabotal
25.-Contabilidad y Gestion _
26.-Demografia de la Poblacion Judia
27 -Sociologia de (a8 Migracionés
Total horas pricticas y teéricas
TOTAL HORAS DE TERCER ARO

TITULO: TECNICO UNIVERSITARIO EN ADMINISTRACION DE EMPRESAS

ats. ANO
ARO/MATERIAS

28.-Marketing

29 -Evaliaclon de Proyactos

30.-Trabajo en equipo

31.-Dinero- Crédito y Bancos

32 -Seminario Optativo |

33 .-Planeamiento estratéglco

34 -Etica Profestonal

35 -Management

36.-Comereio exterior

37 =Creatividad

38.-Seminario optativo I!

39.-Seminario de integracién final y Tesina
(las hioras praclicas abaréan pasantias v
preserlacidn de casos)

40 -Corrientes del Pensamiento Judio

Total horas pricticas y tetricas

TOTAL HORAS DE CUARTO ANO

MATERIAS INSTRUMENTALES OBLIGATORIAS
Iriglés, 8 riivelss

informatica, 8 nivefes

TOTAL HORAS DE LA LICENCIATURA

Cuatriméstral
Cuatrirriéstral
Cuatriméstral
Cuatriméstral
Cudtriméstral
Cuatriméstral
Cuatrimeéstral
Cuatrimastral

REGIMEN

Cuatrimesftral
Cualrimestra?
Bimestra!
Cuatrimeslral
Bimastral
Cuatrimestral
Bimestral
Cuatrirmiédstral
Bimestral
Himiestrat
Bimesiral
Cuatrimestrat

Anual

TITULO FINAL: LICENCIADO EN ADMINISTRACION

TN ETaI £
!

10
48
48
22
34
48
6

6
334
0D

CANT.‘HS.

Priclicas
32
60
24
18
24
38
19
48
32
36
24
a0

488

L3

54
48
48
42
62
A8
26
36
A8

Tadricas
32
36
24
46
24
26
30
48
32
12
24
38

52
424
880

192
192
3.668
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CUADRO DE CORRELATIVIDADES

]
Materta Afic Correlatlva dé | Ano
Derecho Tributaric y 3ro. Derecho sobre 1a - | 2do.
| Labotal _ | Tecnotogla .|
Derecho sobre ia 2do, Derecho Comercial 2do.
Tecriclogia
Contabllidad y Gestién 4o, Coslos y Presupuesto 3ro.
Costos y Presupuesto 310. Estado& Contables ier.
Planearmiento 4to. Negociacidn y Mediacion | 3ro.
Estratégico i .
- Marketing |40
| Comercio Extérior o,
Negociacién y 3ro. Comercializaclon 1ro.
Mediacion
Evaluacion de 4to. Procesoa Productivoa 2do.
Proyeclos
Procesos Productivos 2do. Sistemas y Estructuras {ro.
: de 1ds Orgarilzacicrids
Administracion del {ro.
Personal ‘
Sistemas y Estruclurdg | 1ro. Administracion {ro.
de las Organizaciones , .
Administracion dal 1ro. Adminlstracién ' 1ro.
Personal _ _ , )
Elica Profesional 410, Administracion 1ro.
Creatividad 4to. Adminislracién {ro.
Trabajo en Equipo 4o Psicologla de Ias 2do.
Organlzéclones |
Psicologia de ias 2do. Sociologia de las 2do.
Organizaciones Qrgariizaciorigs
Soclologta de las 2do. Adminlistracion det iro.
| Organizaciones Personal
Finanzas H 3ro. Finanzas ! 1ro.
Politica Internacional 3ro. Microeconomia 3ro.
Mieroeconomia 3o. Maéroecononila para 2do.
administradores
Macroscorioniia para 2dg. Andlisis 11 2do. |
. adminisiradores
‘ Estadistica para 2do. Anélisis I 2do.
‘\ Administiadores
! ( Anéglisis Il 2do. Anélisis | 170, .
!
< w n
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ALCANCES DEL TITULO DE LICENCIADO EN ADMINISTRACION PROPUESTOS
POR LA UNIVERSIDAD HEBREA ARGENTINA BAR ILAN

»Asesorar y asistir técnicamente para las funciones directivas en orgahismos
habendales de produccién o erogacian.
Parliclpar an 6! dissfio e Implementacién de estructuras de organlzacion y de sus
sistemas de informacion.
-Paticipar en el estudio, dafinicion, Implementacion y seglimiento de 1as distintas
politicas de administracion, en cuanto a las sigulentes funciones basicas:

. Personal

. Comercializaclén

. Produccién

. Aprovisionamients

. Finanzas

. Planeamiehto y control
-Eldbordr y evaludr proyectos de irversion
«Actuar judiciaimente como:

. Administrador en intervenciones judiciales

. Liguldador de socladades y asoclaclonss

. Perito en las demés incumbenclas sefialadas

ALCANCES DEL TITULD DE TECNICO UNIVERSITARIO EN ADMINISTRACION DE

M:RE&AS PROPUESTO POR LA UNIVERSIDAD HEBREA ARGENTINA BAR
ILA

-Colaborar en la asistencia {écnica para funciones directivas &n organismos
hacendales de produccion o erogacion.
-Colaborar en e! disefio e impleamentacldn de estructuras dé organizacion y de sus
sistemas de informacion.
-Colaborar en el estudio, definicidn, implementacién y seguimiento de las distintas
politicas de admmistracibn; en cuanto # las siguientes funciones bésicas:

. Comercializacion
. Produccion
. Aprovigionamientg
. Finanzas
. Planeamiento y controf
«Interpretar proyectos de inversion y colaborar en su elaborgcién y evaluacion,
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